Expediente do Gabinete do Vereador Alceu Edinardo Gusmão Monteiro

Requeremos à Mesa diretora, ouvido o plenário e cumpridas as formalidades
regimentais que seja encaminhado ao prefeito do Município, Exmo. Sr. Marcelo Fuchs
Campos Gouveia, com copia à Sra. Maria Lucia Matias Ferreira, M. D. Secretária de
Saúde e à Secretária de Desenvolvimento e Assistência Social, Sra. Valquíria Marinho
de Barros, deste município, que sejam tomadas as providências, que se fizerem
necessárias para a execução do que a seguir requeiro:

Que seja informado oficialmente o quantitativo de todas as pessoas com

deficiência (PCD) deste município, bem como, as deficiências e comunidades às

quais pertencem cada uma destas pessoas.

No cotidiano das pessoas com deficiência, já  se pode perceber avanços que se
refletem no rompimento de tabus e na consciência cada vez mais ampla da própria
existência e força social desses sujeitos. No entanto, temos ainda, um longo caminho a
percorrer, no combate aos preconceitos e na afirmação dos direitos; no que diz respeito
a acessibilidade física, comunicacional, educacional, econômica e todas as outras. O
respeito ao diferente é fator que se impõe como direito e como cultura a ser
transformada para que haja mais dignidade para todos e todas. Estima-se que 24% da
população hoje possui alguma deficiência, o que eqüivale a 45 milhões de pessoas no
Brasil. Segundo dados do IBGE. Esta população cresce por uma serie de fatores, nem
todos devidamente identificados. Identificar quem são as pessoas com deficiência em
nosso município, onde e como elas vivem e como elas são assistidas, permite aos
gestores públicos e aos poderes constituídos, serem mais efetivos quanto às políticas
voltadas a este segmento.

■
 Casa Porfírio João de Oliveira 1

RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO, 100, CENTRO -  PAUDALHO/ PE -  55825-000
Fones: 3636-1306 /  3636-1210 -  Email: contato@ alceugusm ao.com

Requerimento N° l u  /2022

Justificativa

GABINETE DO VEREADOR

Paudalho, 02 de Maio de 2022. Alceu Edinardo Gusmão Monteirc
Câmara Municipal de Paudalho-PE

Alceu Edinardo Gusmão Monteiro
Vereador

mailto:contato@alceugusmao.com

&  CÂMARA
I  MUNICIPAL

deraudalho

Expediente do Gabinete do Vereador Alceu Edinardo Gusmão Monteiro

REQUERIMENTO N° 51/2022 em 17 de Outubro de 2022.

Requer à mesa da Câmara Municipal de Paudalho, cumpridas as formalidades regimentais
vigentes, depois de ouvido o plenário, que seja a Moção N° 07/2022 de autoria do
vereador Alceu Edinardo Gusmão Monteiro - ementa: Votos de congratulações à Sra.
llza Regina Melo da Paz Santos, pelos relevantes serviços prestados aos Paudalhenses
seja submetida a uma única discussão e votação inclusive dispensa dos pareceres das
comissões técnicas e permanentes à moção em apreço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Paudalho.

GABINETE DO VEREADOR

Paudalho, 17 de Outubro de 2022.

à:» M i ; r . ;  í p $ | { l s P * l H l * J f c i  • F ' ;.
r r o v a f c i r r ,_____ ,<l$cus.'*9 ía8*imlâ'>

_í(e 20

! ' S T

Alceu Edinardo Gusmão Monteiro
VEREADOR

■
 Casa Porfírio João de Oliveira |

RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO, 100, CENTRO -  PAUDALHO/ PE -  55825-000
Fones; 3636-1306 / 3636 -1210- Email: contato@ alceugusm ao.com

mailto:contato@alceugusmao.com